⁹⁾ Si vero — aqua fehlt Th.

⁵⁾ Th. II. 13. §. 4.

¹⁰⁾ Egb. V. 20. 21.

nos poeniteat. Si autem liberos genuerit, XII annos poeniteat. Si invita passa est, V annos poeniteat. Si autem cum gentili Christiana faemina voluntarie fornicationem fecerit, VII annos poeniteat. Si vero invita passa est, IIII annos poeniteat, nisi forte hoc eveniat, quod Apostolus dicit: Salvatur enim vir infidelis per mulierem fidem.

C. II. [17.] De observatione conjugatorum.

§. 1.¹⁾ Qui in matrimonio sunt, abstineant se in III XL, et in dominica nocte, et in sabbato, et feria IIII et VI, quae legitimae sunt, et III noctes abstineant se, antequam communicent, et I postquam communicent, et in pascha usque ad octabas; inde ait Apostolus: Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu, ut vacetis orationi ad tempus. §. 2.²⁾ Mulier III menses abstineat se a viro ante partum, quando concipit, et post partum XL diebus et noctibus, sive masculum, sive feminam genuerit, et tunc cum lumine et oblatione intret aecclesiam. Qui autem nupserit his diebus, XL dies poeniteat. §. 3.³⁾ Qui autem in XL ante pascha cognoscit mulierem suam, et non vult abstinere, I annum poeniteat, vel suum precium reddat ad aecclias, vel pauperibus dividat, vel XXVI solidos reddat. Si per ebrietatem vel aliqua causa acciderit, sine consuetudine, XL dies poenit. §. 4. Qui vero in XL post pentecosten, aut ante natale Domini, non vult a sua conjugi abstinere, XL dies poenit. Si vero per ebrietatem fecerit, et non fuit ei consuetudo, XX dies poenit. §. 5.⁴⁾ Si quis cum muliere tempore menstrui sanguinis nupserit, XXX dies poeniteat. §. 6.⁵⁾ Qui dominica nocte, vel natale sanctorum, nupserit, VII dies poeniteat. §. 7.⁶⁾ Qui IIII feria et VI seu sabbato nupserit, III dies poenit. §. 8.⁷⁾ Mulieres menstruo tempore non introeant aeccliam neque communicent, nec sanctaemoniales nec laice. Si praesumant, III dies poeniteant. Similiter poeniteant, quae intrant aeccliam ante mundum sanguinem post partum, id est, ante XL dies. §. 9.⁸⁾ In primo conjugio presbiter debet missam agere, et benedicere ambos, sicut in Libro sacramentorum continetur, et postea abstineant se ab aecclia XXX diebus, quibus peractis, poeniteant XL dies et vident orationi, et postea communicent cum oblatione. §. 10. Presbiterium

¹⁾ Egb. VII. 3. Th. II. 13. §. 1. 2.

²⁾ Th. a. a. O. §. 3., I. 14. §. 18. 19.

³⁾ Egb. VII. 4. 5.

⁴⁾ Vergl. Egb. VII. 2.

⁵⁾ Vergl. Th. I. 14. §. 20.

⁶⁾ Vergl. Cumm. III. 18.

⁷⁾ Cumm. III. 14. 15.

⁸⁾ Th. I. 14. §. 1.

in nuptiis bigami prandere non convenit, quia, cum poenitentia bigamus egeat, quis erit presbiter, qui, propter convivium, talibus nuptiis possit praebere concessum? §. 11. Si quis vir, aut si quae mulier, dominica die, vel in natale sanctorum, panes Deo offerant, necnon et communicaverint, non debent sequenti nocte nubere; quod si fecerint, et nolent se abstinere, totam ebdomadam jejunent. Quod si propter ebrietatem acciderit, sine consuetudine, III dies poenit.

C. III. [18.] De fornicatione clericorum sive sanctimonialium.

§. 1.¹⁾) Aepiscopi, presbiteri, diaconi, fornicationem facientes, in canone praecipitur, ut gradum perdant, et poeniteant, judicio aepiscopi, tamen communicent. §. 2. Aepiscopi, presbiteri, diaconi, monachi, subdiaconi, et reliqui clerici, cum sanctimonialibus aut Deo dicatis fornicationem imitantes, clerici V annos poenit., II in pane et aqua, diaconi et monachi VIII annos, IIII in pane et aqua, presbiteri X annos, V in pane et aqua, aepiscopi XII annos, VII in pane et aqua. Similiter et illae poeniteant, si cum talibus personis voluntarie fornicationem imitantur. §. 3. Si vero, quod absit, aepiscopi, presbiteri, diaconi, monachi, subdiaconi, et reliqui clerici, ex talibus personis filios procreant, tunc augenda est poenitentia, id est, clerici VI annos poeniteant, III in pane et aqua, subdiaconi VIII annos, IIII in pane et aqua, diaconi et monachi X annos, V in pane et aqua, presbiteri XII annos, VII in pane et aqua, aepiscopi XV annos, VIII in pane et aqua. Similiter et illae poeniteant, si ex talibus personis filios generant. Si autem occiderint, usque ad exitum mortis poenit. §. 4.²⁾) Si qui aepiscopi, presbiteri, diaconi, monachi, subdiaconi, et reliqui clerici, cum uxore alterius adulterium fecerint, clerici V annos, II in pane et aqua, diaconi et monachi VII annos, IIII in pane et aqua, presbiteri X annos, V in pane et aqua. Si autem filios procreant, tunc augenda est poenitentia, sicut superius scriptum est. §. 5.³⁾) Si quis clericus, vel superioris gradus, qui uxorem habuit, et post conversionem vel honorem clericatus iterum eam cognovit, sciat sibi adulterium commisso; sicut superiori sententia, unusquisque juxta ordinem suum poenit. §. 6.⁴⁾) Presbiter vel diaconus, si uxorem extraneam duxerit, in conscientia populi deponatur. Si vero adulterium perpe-

¹⁾ Th. I. 9. §. 4. Cumm. II. 4.

²⁾ Vergl. Cumm. III. 1.

³⁾ Cumm. III. 2.

⁴⁾ Cumm. III. 6. 7.

traverit cum illa, et in conscientia populi devenit, projiciatur extra ecclesiam, et poeniteat inter laicos, quamdiu vixerit. §. 7. Aepiscopi, et presbiteri, diaconi, monachi, subdiaconi, et reliqui clerici, si cum laicis faeminis fornicationem imitantur, id est, cum viduis vel puellis, clerici IIII annos poeniteant, I in pane et aqua, subdiaconi V annos, III in pane et aqua, presbiteri VIII, IIII in pane et aqua, aepiscopi X, V in pane et aqua. Similiter et illae feminae poeniteant, si cum talibus personis junctae fuerint, juxta ordinem uniuscujusque, quia Christiana religio fornicationem in utroque sexu pari ratione condemnat. §. 8.¹⁾ Si autem causa celandi filios taliter generatos occiderint, antiqua quidem diffinitio usque ad exitum vitae non solum eas, sed etiam quae agunt secum, ut utero conceptos exutiant, ab ecclesia removet; nunc humanius diffinitum est, ut X annos poeniteant, et nunquam sine aliqua poenitentia fiant. §. 9. Si aepiscopus cum quadrupede fornicat, VII annos poeniteat, presbiter V, diaconus et monachus IIII, subdiaconus III, clericus II. Si in consuetudine haberint, aepiscopus X annos poeniteat, IIII in pane et aqua, presbiter VII annos poeniteat, III in pane et aqua, diaconus et monachus V annos peniteant, II in pane et aqua, subdiaconus III annos poeniteat, I in pane et aqua, clericus III, dimidium in pane et aqua. §. 10. Item si aepiscopi, presbiteri, diaconi, monachi, subdiaconi, et reliqui clerici, fornicationem cum propinquis imitantur, aut forte cum illa faemina peccaverint, quam antea cognatus eorum habuit, primitus anathematizentur, deinde poeniteant, clerici V annos, II in pane et aqua, subdiaconi VIII annos, III in pane et aqua, diaconi et monachi X annos, IIII in pane et aqua, presbiter XII annos, V in pane et aqua, aepiscopi XV annos, VI in pane et aqua. Similiter illae poeniteant, si cum talibus personis voluntarie peccaverint. Si autem ex talibus personis filios genuerint, tunc augenda est utrisque poenitentia, id est, clerici VIII annos, subdiaconi IX, diaconi et monachi XII, presbiteri XV, aepiscopi XXI. Similiter et illae poeniteant. §. 11.²⁾ In canone, qui dicitur Apostolorum, scriptum est, ut aepiscopus, presbiter, diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furtu, captus est, deponatur, tamen non communione privetur, quia non vindicat Deus bis in id ipsum, sed tamen longo tempore convenit eis duriter poenitentiam agere, in vigiliis, in jejuniis, in orationibus, in elemosinis, et per multas lacrimas venient a filio quaerere. Post annos vero IIII vel V aliquid eis levigandum est.

¹⁾ Vergl. Conc. Ancyrr. c. 20.

²⁾ Can. Apost. c. 25.

ita tamen, ut nunquam sine poenitentia fiant. §. 12. Item, si clericus, aut monachus, vel diaconus, aut presbiter, cum multis faeminiis fornicationem imitatur, id est, cum uxore alterius, et cum sanctimonialibus, similique cum nonnullis vacantibus, aut cum propinquis, clerici poeniteant X annos, subdiaconi XII, diaconi et monachi XV, presbiteri XX, et nunquam postea sine poenitentia fiant. Si filios ex talibus generint, tunc augenda est poenitentia. §. 13. Aepiscopi, presbiteri, diaconi, subdiaconi, votum monachicum habentes, cum sanctomialibus vel Deo dicatis fornicationem imitantes, subdiaconi VIII annos poeniteant, III in pane et aqua, diaconi X annos poeniteant, IIII in pane et aqua, presbiteri XII annos, V in pane et aqua, aepiscopi XII annos, VI in pane et aqua. Similiter et illae poeniteant. Si autem generint liberos, tunc augenda est poenitentia, id est, subdiaconi X annos, IIII in pane et aqua, diaconi XII annos, V in pane et aqua, presbiteri XV annos, VI in pane et aqua, aepiscopi XX annos, VII in pane et aqua. §. 14.¹⁾ Item aepiscopi, presbiteri, diaconi, subdiaconi, votum monachicum habentes, si fornicationem cum laicis faeminiis imitantur, id est, cum viduis, aut pueris, subdiaconi VI annos, III in pane et aqua, diaconi VIII, IIII in pane et aqua, presbiteri X annos, V in pane et aqua, episcopi XII annos, VI in pane et aqua. Similiter et illae poeniteant, si cum talibus personis conjunctae fuerint. §. 15. Item aepiscopi, presbiteri, diaconi, subdiaconi, votum monachicum habentes, si cum uxore alterius adulterium fecerint, poeniteant, sicut supra dictum est de sanctomialibus, vel Deo dicatis. §. 16.²⁾ Si quis clericus, aut monachus, postquam se Deo voverit, ad secularem habitum iterum reversus fuerit, aut uxorem duxerit, X annos poeniteat, III ex his in pane et aqua, et nunquam postea in conjugio copuletur. Quod si noluerit, sancta synodus vel sedes apostolica separabit eos a communione et convivio catholicorum. Similiter et mulier, postquam se Deo voverit, si tale scelus admiserit, pari sententiae subjacebit. §. 17.³⁾ Monachus quaerens fornicationem et non inveniens, unum annum et dimidium poeniteat. §. 18.⁴⁾ Si quis clericus aut monachus concupiscit mulierem alienam, et non potest peccare cum ea, id est, aut non vult eum recipere mulier, aut locum peccandi non invenit, I annum poeniteat, medium in pane et aqua, diaconus II annos, presbiter III, aepi-

¹⁾ Vergl. Coll. XXXV. Capp. VII. 4.

²⁾ Egb. V. 12.

³⁾ Cumm. III. 4. 5.

⁴⁾ Cumm. III. 3.

scopus IIII annos, I in pane et aqua. §. 19.¹⁾ Laicus habens uxorem maculans se cum ancilla Dei, VI annos poeniteat, II annos in pane et aqua. Si genuerit ex ea, VII annos poeniteat, II in pane et aqua. Similiter et illa poeniteat. Si autem occiderint, XV annis. Si sine conjugio est, V annos. §. 20.²⁾ Sanctimonialis faemina, si cum sanctimoniali per aliquam machinam fornicaverit, VII annos poeniteat. Si cum laica, V annos, I in pane et aqua.

C. IV. [19.] De adulterio.

§. 1. Apostolus, inter alia vitia enumerando, dicit: Neque adulteri regnum Dei possidebunt. §. 2.³⁾ Si quis laicus propriam uxorem dimiserit, uxoremque alterius duxerit, VIII⁴⁾ annos poeniteat. §. 3.⁵⁾ Si quis vacans uxorem alterius polluit, V⁶⁾ annos poeniteat. §. 4.⁷⁾ Si uxoratus virginem polluit, similiter poeniteat. §. 5. Si uxoratus cum multis vacantibus faeminiis unaque cum uxore alterius se polluit, VIII annis poeniteat. §. 6.⁸⁾ Qui dimiserit uxorem propriam, aliamque in conjugio duxerit, non tamen uxorem alterius, sed vacantem quempiam, vel virginem, VII annos poeniteat. §. 7.⁹⁾ Si uxoratus cum ancilla sua dormierit, I annum poeniteat, et in secundo anno III quadragesimas, cum legitimis feriis, et in tribus mensibus primis a sua uxore se abstineat. Illa si invita passa est, XL dies, si consentiens est, III XL ac legitimas ferias. §. 8.¹⁰⁾ Si uxoratus intrat ad ancillam suam, eamque concubinam habuerit, I annum poeniteat, eamque liberam dimittat, maxime si ex ea filium genuerit. §. 9.¹¹⁾ Si ab aliquo sua discesserit uxor, et iterum reversa fuerit, suscipiat eam, et ipsa I annum in pane et aqua poeniteat. Si vero ille interim aliam duxerit, similiter poeniteat, eamque dimittat. §. 10.¹²⁾ Si mulier suaserit alterius mulieris maritum, ut cum illa dormiat, et ille ei consentit in tali peccato, illa sit excommunicata a Christianis, ille vero VII annos poeniteat, I in pane et aqua. §. 11.¹³⁾ Si quis adulterare voluerit et non potuerit, id est, si non fuerit susceptus, XL dies poeniteat. §. 12.¹⁴⁾ Si quis legitimam uxorem habens dimiserit

¹⁾ Vergl. Egb. V. 45.

⁶⁾ Ps.-Bed. I. 2. Egb. IV. 9.

²⁾ Vergl. Egb. V. 43. 44.

⁷⁾ Ps.-Bed. I. 4. Bed. III. 15.

³⁾ Th. I. 14. §. 8.

¹⁰⁾ Cumm. III. 32.

⁴⁾ VII: Th.

¹¹⁾ Cumm. III. 31.

⁵⁾ Ps.-Bed. I. 1. Bed. III. 13.

¹²⁾ Valic. II. c. 30. a. E.

⁶⁾ II: Ps.-Bed. Bed.

¹³⁾ Cumm. III. 3.

⁷⁾ Ps.-Bed. a. a. O. Bed. III. 12.

¹⁴⁾ Valic. II. c. 30. Mers. a. 147.

illam, et aliam duxerit, VII annos poeniteat. Illa vero, quam duxerit, non est illius, ideo non manducet, neque bibat, neque omnino in sermone sit cum illa, quam male accepit, neque cum parentibus illius, ipsi tamen, si consenserint, sint excommunicati, illa vero excommunicatio talis fiat, ut neque manducent, neque bibant cum aliis Christianis, neque in sacra oblatione participes existant, et a mensa Domini separantur, quoisque fructum poenitentiae digum, per confessionem et lacrimas, ostendant. §. 13.¹⁾ Si cujuslibet hominis mortua fuerit uxor, habet potestatem, post unum mensem accipere alteram. §. 14.²⁾ Mortuo viro, post annum licet mulieri alterum tollere virum, vel, sicut quibusdam placuit, post mensem, ne crimen fornicationis incurrat³⁾. §. 15.⁴⁾ Digamus tamen I annum, et in IIII et VI feriis, et in tribus XL abstineat se a carnibus, non dimittat tamen uxorem. §. 16.⁵⁾ Trigamus ut superius, id est, III, IIII, vel V, vel plus, III⁶⁾ annos, in IIII et VI feriis, et in III XL abstineat se a carnibus, tamen non separantur. Sanctus Basilius hoc judicavit. §. 17.⁷⁾ Si cujus uxor adulterata fuerit, vel si ipsa adulterium commiserit, VII annos poeniteat. §. 18.⁸⁾ Mulier si adulterata est, et vir ejus non vult habitare cum ea, dimittere eam potest, juxta sententiam Domini, et aliam ducere; illa, si vult in monasterium intrare, IIII partem suae hereditatis obtineat. §. 19.⁹⁾ Cujuscumque mulier adulterium perpetraverit, in potestate erit viri ejus, si vult, reconciliari mulieri adulterae; si reconciliaverit, non profisciscitur in clero vindicta illius, ad proprium enim virum pertinet. §. 20.¹⁰⁾ Vir et mulier in matrimonio juncti, si ille voluerit dimittere eam et illa noluerit, vel illa voluerit dimittere eum, vel ille infirmatus, seu illa infirmata, tamen omnino, nisi cum consensu amborum, non separantur. §. 21.¹¹⁾ Mulier, quae vovet, ut post obitum viri ejus non accipiat alium, mortuo illo, praevaticatrix accipiat alium, iterumque nupta, pro eo postea poenitentia mota, si implere vult vota sua, in potestate est viri ejus, utrum implet an non. §. 22.¹²⁾ Si quis in saeculari habitu votum voverit, sine consensu aepiscopi, ipse aepiscopus habet potestatem ejus votum mutare, si vult. §. 23.¹³⁾ Si mulier discesse-

¹⁾ Th. II. 12. §. 9.

⁷⁾ Th. a. a. O. §. 14.

²⁾ Th. a. a. O.

⁸⁾ Th. II. 12. §. 10.

³⁾ vel—incurrat fehlt Th.

⁹⁾ Th. a. a. O. §. 11.

⁴⁾ Th. I. 14. §. 2.

¹⁰⁾ Th. a. a. O. §. 12.

⁵⁾ Th. a. a. O. §. 3.

¹¹⁾ Th. a. a. O. §. 13.

⁶⁾ VII: Th.

¹²⁾ Th. a. a. O. §. 15.

¹³⁾ Th. a. a. O. §. 19.

rit a viro suo, despiciens eum, nolens revertere et reconciliari viro, post V annos, cum consensu aepiscopi, ipse aliam accipiat uxorem. Si continens esse non poterit, III annos poeniteat, quia, juxta sententiam Domini, moechus comprobatur¹⁾. §. 21.²⁾ Si cuius uxor in captivitatem per vim ducta fuerit, et redimi non poterit, post annos VII³⁾ potest alteram accipere. Item, si in captivitate ducta fuerit, et sperans, quod debet revertere, vir ejus V annos expectet. Similiter autem et mulier, si viro talia contigerint. Si igitur vir interim aliam duxerit uxorem, et prior iterum mulier de captivitate reversa fuerit, eam accipiat, posterioremque dimittat. Similiter autem et illa, sicut superius diximus, si viro talia contigerint, faciat. §. 25.⁴⁾ Maritus non debet uxoreni suam nudam videre. §. 26.⁵⁾ Puer usque in XV annos sit in potestate patris sui, postea seipsum potest facere monachum, si vult. §. 27.⁶⁾ Puella vero XVI vel XVII annorum sit in potestate parentum, post hanc aetatem, non licet parentes ejus dare eam in matrimonium, contra ejus voluntatem. §. 28.⁷⁾ Pater filium suum VII annorum, necessitate compulsus, potestatem habet tradere in servitium, deinde, sine voluntate filii, licentiam tradendi non habet. §. 29.⁸⁾ Homo XIII annorum sese potest servum facere. §. 30. Non licet homini a servo suo tollere paecuniam, quam ipse labore suo adquisivit, si autem fecerit, restituat ei, quod injuste abstulit, et poeniteat judicio sacerdotis⁹⁾. §. 31.¹⁰⁾ Si quis vir uxorem suam invenit adulteram, et non vult dimittere eam, sed in matriuonio suo adhuc habere, annis duobus poeniteat, duos dies in ebdomada, et III XL, aut quamdiu ipsa poeniteat, abstineat se a matrimonio ejus, quia adulterium perpetravit illa, ipsa vero VII annos poeniteat. §. 32.¹¹⁾ Si uxoratus uxorem alterius polluit, VII annos poeniteat. §. 33.¹²⁾ Qui uxorem simul habet et concubinam, non communicet, tantum unius mulieris conjunctione sit contentus, alias vero vivens, abiciatur, donec desinat, et ad poenitentiam revertatur, et quando ad poenitentiam venerit, I annum poeniteat, et in secundo anno III XL cum legitimis feriis.

¹⁾ Si continens — comprob.
fehlt Th.

⁷⁾ Th. II. 13. §. 1.

²⁾ Th. a. a. O. §. 20—22.

⁸⁾ Th. a. a. O. §. 2.

³⁾ annum: Th.

⁹⁾ si autem — sacerdotis
fehlt Th.

⁴⁾ Th. a. a. O. §. 30.

¹⁰⁾ Th. I. 14. §. 4. 14.

⁵⁾ Th. a. a. O. §. 36.

¹¹⁾ Vergl. Bed. III. 14.

⁶⁾ Th. a. a. O.

¹²⁾ Vergl. C. Tolet. I. c. 17.

C. V. [20.] De incestuosis.

§. 1.¹⁾ Si quis monacham, quam Dei ancillam appellant, in conjugio duxerit, anathema sit. §. 2.²⁾ Si quis commatrem spiritalem in conjugio duxerit, anathema sit. §. 3.³⁾ Si quis fratri uxorem duxerit in conjugio, anathema sit. §. 4.⁴⁾ Si quis neptam duxerit in conjugio, anathema sit. §. 5. Si quis proneptam aut abneptam duxerit in conjugio, anathema sit. §. 6.⁵⁾ Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit in conjugio, anathema sit. §. 7.⁶⁾ Si quis novercam, aut nurum suam, vel socrum suam, duxerit in conjugio, anathema sit. §. 8. Si quis privignam suam duxerit in conjugio, anathema sit. §. 9.⁷⁾ Si quis viduam, nisi despousaverit, furatus fuerit in uxorem, cum consentientibus eis, anathema sit. §. 10. Si quis uxorem legitimam habens, et cum filia ejus, quae privigna dicitur, forsitan nesciens concubuerit, id est, aut nimio potu sopitus, vel etiam aestimans, quod propria uxor sit, V annos poeniteat, I in pane et aqua. Si vero scienter taliter peccat, VII vel XIIII annos, II in pane et aqua. Illa vero, si invita passa est, III annos poeniteat. Si consentiens est, IIII poeniteat, dimidiam in pane et aqua, et nunquam postea taliter se commisceant. §. 11.⁸⁾ Si quis sponsam habens, sorori ejus forsitan vitium intulerit, et cohaeserit tanquam suae, hanc autem uxorem duxerit, id est despousatam, illa vero, quae corrupta est, laqueo se peremit, omnes autem hi, qui in hujus facto consentientes sunt, X annos in pane et aqua redigantur, secundum statuta canonum. §. 12.⁹⁾ Mulier si duobus fratribus nupserit, abjici eam debere oportet usque ad diem mortis, sed propter humanitatem, in extremis suis sacramento reconciliari oportet, illa tamen, ut, si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto, ad poenitentiam admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier hujusmodi consortio constituta, difficilis erit poenitentia invita remanenti, quam sententiam tam viri quam mulieres tenere debent. §. 13.¹⁰⁾ Si quis cum matre fornicaverit, XV annos poeniteat, et nunquam mutet, nisi in die dominico. §. 14.¹¹⁾ Si cum filia vel sorore fornicaverit, similiter poeniteat. §. 15. Si quis cum duabus cognatis

¹⁾ Gregor. II. Syn. Roman. ann. 721. c. 3.

⁶⁾ A. a. O. c. 7.

²⁾ A. a. O. c. 4.

⁷⁾ A. a. O. c. 10.

³⁾ A. a. O. c. 5.

⁸⁾ Cone. Aneyr. c. 24. [Hisp.]

⁴⁾ A. a. O. c. 6.

⁹⁾ Conc. Neocaes. c. 2. [Hisp.]

⁵⁾ A. a. O. c. 9.

¹⁰⁾ Th. I. 2. §. 16.

scienter fornicationem fecerit, primitus anathematizetur, deinde X annos poeniteat. Similiter et illae, si consentientes sunt. Si vero quis ignoranter taliter peccat, VIII annos poeniteat, similiter et illa. §. 16.¹⁾ Qui cum fratre naturali fornicaverit, ab omni carne se abstineat XV annis. §. 17.²⁾ Si mater cum filio suo parvulo fornicationem immitatur, II annos poeniteat, et III XL, ac legitimas ferias, et diem I in unaquaque ebdomade jejunet ad vesperam. §. 18. Si quis cum spiritali matre peccaverit, primitus, sicut superius dictum est, a sancta aeccllesia anathematizetur, deinde VIII annos poeniteat, et nunquam postea cum illa se conjungat. Similiter et illa poeniteat, si ei consentit. Si invita passa est, V annos. §. 19. Si quis cum pronepta, aut abnepta, vel cum trinepta peccaverit, primitus separetur a coetu fidelium, deinde poeniteat VI vel VII vel X annis, et ulterius non se cum talibus conjungat. Similiter et illa poeniteat, si ei consentit. Si vero invita passa est, III annos, quia scriptum est: Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus. Et iterum: Anima, quae fecerit quipiam ex istis, peribit de medio populi sui. Item in lege: Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus. Item: Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis. Item: Qui enim duxerit uxorem fratris sui, rem facit inlicitam, quia turpitudinem fratris sui revelavit. Item: Cum uxore proximi tui non coibis, nec seminis commixtione maculaberis. Alibi quoque scriptum est³⁾: Inter sex igitur propinquitatis gradus ad conjugalem copulam nemini accedere convenit, nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit, in conjugium ducere nulli profecto Christianorum licet, vel licebit, quia incestuosis talis coitus abominabilis est Deo. Item⁴⁾: Si quis autem de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit in conjugio, primitus anathematizetur, deinde VII vel X annos poeniteat. Similiter et illa, si consensit. Si quis vero ignoranter taliter peccat, III vel V annos poeniteat. §. 20.⁵⁾ Gregorius dicit: Si quis monacham, vel commatrem spiritalem, vel fratris uxorem, vel neptam, vel novercam, vel consobrinam, vel de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit. Item: Si quis cum duabus cognatis fornicationem fecerit, primitus anathematize-

¹⁾ Th. a. a. O. §. 19.

⁴⁾ Syn. Roman. ann. 721. c. 9.

²⁾ Th. a. a. O. §. 20.

⁵⁾ Vergl. Syn. Rom. ann. 721.

³⁾ Vergl. c. 10. C. XXXV. qu. 2. et 3.

c. 3—9. Conc. Epaun. ann. 517. c. 30.

tur, deinde VII vel X annos poeniteat. Sane quibus conjunctio inlicita interdicitur, habebunt ineundi melioris conjugii libertatem. §. 21. Si quis cum noverca sua, aut nuru, aut socru, peccaverit, anathematizetur, sicut superius dictum est, deinde X annos poeniteat. Similiter illae, si consentientes sunt. Si invitae passae sunt, VII annos poeniteant. §. 22. Si uxoratus cum uxore cognati sui frequenter peccat, primitus anathematizetur, deinde VIII annos poeniteat. Similiter et illa, si ei consentit. Si vero invita passa est, V annos. §. 23. Si quis concubinam habens eamque dimiserit, ac legitime uxorem duxerit, si forte postea frater ejus aut propinquus cum ea scienter peccaverit, primitus, propter tauri nefarium rem, ab aecclesia separetur, deinde X annos poeniteat. Similiter illa, si ei consentit. Si vero invita passa est, VII annos poeniteat. §. 24. Si pater et filius cum una faemina scienter peccaverint, primitus anathematizentur, deinde XV annos poeniteant, et nunquam cum illa se conjungant. Si vero ignoranter taliter peccaverint, id est, ut illa illum, cum quo primitus peccaverat, celat, ut liberius cum sequenti possit peccare, XII annos poeniteant, illa vero abjectatur usque ad mortem, verumtamen in extremis reconciliari oportet. §. 25. Si quis cum illa faemina peccaverit, quam cognatus suus in conjugio habuerit, anathematizetur, deinde VII annos poeniteat. Similiter illa, si consentiens est ei. Si vero invita passa est, IIII annos poeniteat. §. 26. Si quis cum illa faemina scienter peccaverit, cum qua forsitan avunculus, vel alias quislibet cognatus suus fornicationem perpetraverit, anathematizetur primitus, deinde VII annos poeniteat. Similiter et illa, si consentiens est. Si vero invita passa est, V annis poeniteat. Si vero quis ignoranter taliter peccaverit, V annos poeniteat, et nunquam se cum talibus copulet.

C. VI. [21.] De homicidiis.

§. 1.¹⁾ Qui voluntarie homicidium fecerint, poenitentiae quidem jugiter se submittant, circa exitum autem vitae communione digni habeantur. §. 2.²⁾ Qui non voluntarie, sed casu homicidium perpetraverit, V annos poeniteat. §. 3.³⁾ Mulieres, quae fornicantur et partus suos necant, et eas, quae agnunt secum, ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem diffinitio usque ad exitum vitae eas ab aecclesia removet, nunc humanius diffinitum est, ut X annos poeniteant. §. 4.⁴⁾ Mulier partum suum ante dies XI. sponte

¹⁾ Cumm. VI. 1.

²⁾ Cumm. VI. 3.

³⁾ Cumm. VI. 2.

⁴⁾ Ps. - Bed. XIV. 1.

perdens, annum poeniteat. Si vero postquam animatus fuerit, quasi homicida, id est, X annos, sed distat multum, utrum paupercula pro difficultate nutriendi, an fornicaria causa sui sceleris celandi faciat. §. 5.¹⁾ Mulier si voluntarie abortum fecerit, X²⁾) annos poeniteat. §. 6.³⁾ Mulier si aliquem interemerit malitia sua, id est, per poculum aut per artem aliquam, VIII⁴⁾) annos poeniteat. Si paupercula est, V⁵⁾) annos. §. 7.⁶⁾ Si mater filium suum occiderit, XV annos poeniteat, et nunquam mutet, nisi die dominico, et festis diebus. §. 8.⁷⁾ Si mulier paupercula filium suum occiderit, VII annos poeniteat. §. 9.⁸⁾ Si quis occiderit monachum, vel clericum, arma relinquit, et Deo serviat. Quod si hoc noluerit, VII annos poeniteat, si casu perpetraverit, si autem voluntarie fecerit, usque ad exitum vitae peniteat⁹⁾). §. 10.¹⁰⁾ Qui autem episcopum, vel presbiterum, aut diaconum occiderit, regis judicium est de eo. §. 11.¹¹⁾ Si quis laicus laicum, odii meditatione, vel possidendae hereditatis ejus causa, voluntarie occiderit, sicut superius dictum est, usque ad exitum vitae poeniteat, verum in extremis communionem mereatur consequi. §. 12.¹²⁾ Si quis servum proprium, sine conscientia judicis, occiderit, excommunicationem vel poenitentiam bienii reatum sanguinis emundabit. §. 13.¹³⁾ Si faemina, furore zeli accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut infra diem tertium animam cruciatu effundat, et quod incertum sit, voluntate an casu occiderit, si voluntate, VII annos, si casu, per quinquennii tempora, ac legitima poenitentia, a communione placuit abstinegere. Quodsi infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem. §. 14.¹⁴⁾ Si servus per jussionem domini sui hominem occiderit, XL dies in pane et aqua poeniteat, in tribus XL cum legitimis feriis a carne et potu abstineat. Dominus vero ejus, qui hoc jussit, X annos poeniteat. §. 15.¹⁵⁾ Qui occiderit hominem in publico bello cum rege, ut supra de servo, similiter poe-

¹⁾ Cumm. VI. 21.

⁹⁾ si casu — poenit. fehlt

Cumm.

²⁾ III: Cumm.

¹⁰⁾ Cumm. a. a. O.

³⁾ Ps.-Bed. XV.

¹¹⁾ Vergl. Marten. 51. §. 3. Cumm.

⁴⁾ VII: Ps.-Bed.

VI. 5.

⁵⁾ III: a. a. O.

¹²⁾ Cumm. VI. 29. Halitg. IV. 4.

⁶⁾ Th. I. 14. §. 25.

Conc. Agath. c. 62.

⁷⁾ Th. a. a. O. §. 26.

¹³⁾ Halitg. IV. 5. C. Eliber. c. 5.

⁸⁾ Cumm. VI. 4.

¹⁴⁾ Vergl. Cumm. VI. 7.

¹⁵⁾ Cumm. a. a. O.

niteat. §. 16.¹⁾ Si clericus homicidium fecerit, et proximum suum occiderit, usque ad exitum vitae, sicut superius dictum est, poeniteat. Si vero casu fecerit homicidium, X annos poeniteat. §. 17. Si diaconus et presbiter homicidium fecerint, deponantur, et poeniteant judicio aepiscopi. §. 18. Si quis patrem aut matrem casu occiderit, XV annos poeniteat. Si quis voluntarie tale homicidium fecerit, duriter valde exul usque ad exitum vitae poeniteat. §. 19. Si quis casu filium suum occiderit, XII annos poeniteat. Si vero voluntarie, usque ad exitum vitae exul poeniteat. §. 20. Qui casu patrem vel matrem vulneraverit, II annos poeniteat. Si voluntarie fecerit, eumque volens occidere, VII annos poeniteat. §. 21. Si quis forte casu fratrem, aut sororem, aut avunculum, vel patruncum, aut amitam, vel quemlibet propinquum, occiderit nolens, X annos poeniteat. Si vero per iram vel odium quis tale homicidium fecerit, duriter exul usque ad exitum vitae poeniteat. §. 22.²⁾ Si quis clericus pro ultiōne propinqui, aut pro vindicta fratris, hominem occiderit, X annos poeniteat. Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. Et iterum: Non vosmetipsos defendantes, karissimi, sed date locum irae. Si vero vult reddere propinquis paecuniam aestimationis, brevior erit poenitentia. §. 23.³⁾ Si laicus alium percusserit baculo et lapide, et sanguinem effuderit, XL dies in pane et aqua poeniteat, si clericus, L dies, si diaconus, VI menses, presbiter annum I poeniteat. §. 24.⁴⁾ Si quis liber, jubente seniore suo, hominem innocentem occiderit, annum I in pane et aqua poeniteat, et sequentes duos, III XL cum legitimis feris in pane et aqua. §. 25.⁵⁾ Qui per rixam ictu debilem vel deformem hominem fecerit, reddit impensas in medicos, et maculae precium, et opus ejus, donec sanetur, restituat, et dimidium annum poeniteat. §. 26.⁶⁾ Qui ad feriendum hominem surrexerit, volens eum occidere, III septimanas in pane et aqua poeniteat. Quod et si vulneraverit eum, XL dies in pane et aqua poeniteat. Si clericus fuit, VII menses, si vulneraverit eum, annum totum. Si diaconus vel presbiter, annum totum, si vulneraverit, II annos poeniteat. Sed et paecuniam pro modo vulneris, licet lex non commendat, cui inflixit, tribuat, ne lesus scandalizetur. §. 27.⁷⁾ Qui ictum proximo dederit, et non nocuit, III dies in pane et aqua poeniteat. Si

¹⁾ Vergl. Cumm. VI. 12. 13.

⁴⁾ Ps.-Bed. XIII. 1.

²⁾ Vergl. Th. I. 4. §. 1. 2.

⁵⁾ Ps.-Bed. a. a. O.

³⁾ Vergl. Paris. 18. C. Rotom. c. 12.

⁶⁾ Vergl. Ps.-Bed. a. a. O.

⁷⁾ Vergl. Cumm. VI. 24.

clericus est, VII dies, subdiaconus, X dies, diaconus, XV dies, presbiter, XX. §. 28.¹⁾ Si quis quodlibet membrum voluntate sua truncaverit, III annos poeniteat, I ex his in pane et aqua. §. 29. Si quis laicus amputaverit sibi virilia, III annos poeniteat, I in pane et aqua, quia sui est insidiator existens, clericus IIII annos. §. 30. Si quis in gradu est, et semetipsum abscidit, omnino dampnatur, quia suus est homicida, et ejus conditionis inimicus. §. 31.²⁾ Parvuli invicem percutientes se, aut vapulent, aut VII dies poeniteant. §. 32.³⁾ Si vero adolescentes se percutiunt, ita ut sanguinem effundant, XL dies poeniteant. §. 33.⁴⁾ Qui praebent ducatum barbaris, IIII⁵⁾ annos poeniteant, si tamen non acciderit strages Christianorum, si vero strages Christianorum acciderit, vel incendium aeclesiarum, projectis armis, usque ad mortem mundo mortui poeniteant. §. 34.⁶⁾ Infans infirmus et paganus, commendatus presbitero, si moritur sine baptismo, presbiter deponatur. Si neglegentia parentum fuerit, III annos poeniteant, I in pane et aqua⁷⁾. §. 35.⁸⁾ Si quis ad homicidium faciendum consenserit, et factum fuerit, VII annos poeniteat, I in pane et aqua. Si quis voluit et non potuit facere, III annos, dimidium in pane et aqua. §. 36.⁹⁾ Si quis laicus infantem suam oppresserit, III annos poeniteat, I in pane et aqua. Similiter et clericus, vel plus observet, diaconus VI annos, presbiter VIII annos. §. 37.¹⁰⁾ Si quis per iram alium percusserit, et sanguinem fuderit, aut debilitaverit, solvat ei primo mercedem, et medicum quaerat. Si laicus est, XL dies in pane et aqua poeniteat, clericus, III XL, diaconus, VI menses, presbiter annum I. §. 38. Si quis ignoranter alium cum aqua calida superfuderit, eumque incenoverit, ita ut infra diem tertium animam cruciatu effundat, V annos poeniteat, I in pane et aqua. Si vero mortuus non fuerit, solvat ei primo mercedem, deinde XL dies in pane et aqua poeniteat. §. 38. a.¹¹⁾ Si laicus per scandalum (sanguinem) effuderit, reddat illi, quantum nocuit, et si non habet, unde reddat, solvat opera proximi sui, quandiu ille infirmus est, et post XL dies in pane et aqua poeniteat. §. 39. Qui homi-

¹⁾ Cumm. VI. 25.

⁷⁾ parentum sit, I annum poen. (das Uebrige fehlt): Cumm.

²⁾ Cumm. VI. 26.

⁸⁾ Cumm. VI. 14. 15.

³⁾ Cumm. a. a. O.

⁹⁾ Vergl. Cumm. VI. 20.

⁴⁾ Cumm. VI. 28.

¹⁰⁾ Valicell. II. c. 14. Coll. XXXV.

⁵⁾ III: Cumm.

Capp. II. 1.

⁶⁾ Cumm. VI. 30.

¹¹⁾ Cumm. VI. 23.

nem casu occiderit, XL dies abstineat ab aecclasia, et jejunet in pane et aqua, et postea suprascriptam poenitentiam agat¹⁾.

C. VII. [22.] De falso testimonio et mendacio.

§. 1.²⁾ Falsos testes a communione aecclastica summovent, nisi poenitentiae satisfactione crimina admissa deleverint. §. 2.³⁾ Si quis per cupiditatem falsum testimonium dixerit, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua. Qui autem consenserit ei, V annos poeniteat, I in pane et aqua. §. 3. Si quis propter odium falsum testimonium super alterum dixerit, VII annos poeniteat, III in pane et aqua, quia scriptum est: Falsus testis non erit impunitus. Et iterum: Qui falsum testimonium profert contra proximum suum, extinguitur lucerna ejus in die ultimo. §. 4.⁴⁾ Qui falsum testimonium dicit, placet primum proximo suo, deinde suprascriptam poenitentiam agat. §. 5.⁵⁾ Si quis mendacium dixerit per ignorantiam, et non nocuit, confiteatur ei, cui mentitus est, et sacerdotis judicio hora tacendi dampnetur, vel XII psalmos cantet. Si vero scienter mendacium dixerit, et alteri nocere desiderat, et tamen ei non nocuit, quia non potuit, XV dies in pane et aqua poeniteat. §. 6.⁶⁾ Si quis pro cupiditate mendacium dixerit, ut inde aliquid adquirere valeat, placet ei, cui frustravit, et jejunet ebdomadas IIII in pane et aqua. §. 7. Illi vero, qui semper mentiendi (causa) huc illucque discurrunt, et per hoc multa dampnabilia adquirunt, sed ad poenitentiam convertunt, primitus omne mendacium exsecrare debent, sicut Apostolus jubet: Deponentes igitur omne mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, deinde V annos poeniteant, I in pane et aqua, quia scriptum est: Perdes omnes, qui locuntur mendacium.

C. VIII. [23.] De furto, et incendio, et sepulchrorum violatoribus.

§. 1.⁷⁾ Si quis aliquid de ministeriis sanctae aecclastiae furatus fuerit, aut neglexerit, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua, et reddat integrum, quod abstulerit. §. 2.⁸⁾ Si quis furtum capitale commiserit, id est, quadrupedia furatus fuerit, vel domum effregerit, aut quaelibet meliore praesidio furatus fuerit, laicus IIII

¹⁾ Im Burgund. folgt hierauf:
Legimus in poenitentiali
u. s. w. wie a. E. dieser Bussordn.

⁴⁾ Cumm. V. 11.

⁵⁾ Vergl. Cumm. V. 12. 13.

⁶⁾ Vergl. Cumm. V. 14.

²⁾ Conc. Agath. c. 37.

⁷⁾ Cumm. IV. 2.

³⁾ Vergl. Cumm. V. 10.

⁸⁾ Vergl. Rom. IV. 1. 2.

annos poeniteat, I in pane et aqua, clericus V annos, I in pane et aqua, subdiaconus VI annos, II in pane et aqua, diaconus VII, III in pane et aqua, presbiter X, IIII in pane et aqua. §. 3.¹⁾ Si quis de minoribus semel furtum fecerit, reddat proximo suo, quae furatus fuerit, et III XL in pane et aqua poeniteat. Si reddere non potuerit, annum I poeniteat, III XL in pane et aqua. Si saepius fecerit, et non habet, unde reddat, annum I in pane et aqua poeniteat, et III annos III XL, et elemosinam de proprio labore pauperibus tribuat, et sic postea in pascha reconcilietur. §. 4.²⁾ Qui saepe furtum fecerit, VII annos poeniteat; vel ut sacerdos judicat, juxta quod componi potest, quibus nocuit, et semper debet reconciliari ei, quem offendebat, et restituere juxta quod nocuit, et indigentibus de proprio labore largiter tribuere, sicut apostolica jubet doctrina: Qui furabatur, inquit, jam non furetur, sed magis laboret operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat, unde tribuat necessitatem paientibus, et multum breviavit poenitentiam ejus, id est, dimidium spatium. Si vero noluerit, aut non potest, constitutum tempus poeniteat per omnia. §. 5. Ille vero, qui saepe fures in domum suam suscipit, et cum eis praedam illorum dividit, vicinisque suis semper insidiator existens, primo illorum societatem declinet, et in susceptione pauperum, quantum potest, studiose insistat, et VII annos poeniteat, II in pane et aqua. §. 6.³⁾ Puer X annorum aliquid furtum faciens, VII dies poeniteat. §. 7. Puer XX annorum aliquid furtum scienter comedens, VII dies poeniteat in pane et aqua. Si vero ignoranter fecerit, et postea cognoverit, III dies in pane et aqua poeniteat. §. 8. Si quis scienter carnem vel cybum, quod furatum est, saepe manducat, II annos a carne abstineat. Si vero propter inopiam, fame cogente, hoc fecerit, I annum poeniteat. §. 9. Si quis vero carnem ignoranter vel cybum, quod furatum est, manducat, et postea cognoverit, I annum a carne abstineat. Si vero pauper est, III XL cum legitimis seriis. §. 10.⁴⁾ Qui semel furatur cybum vel potum, XL dies in pane et aqua poeniteat, si iterum, III XL, si III, I annum poeniteat, si vero IIII, II annos, si V, III annos, vel quounque hoc vitium dimittat. §. 11. Si quis alii consentit, ut furtum faciat, et tamen hoc non cum illo dividat, si capitale furtum est, III annos poeniteat, si modicum, III XL, aut quadraginta dies, vel etiam, sicut sacerdos judicat, juxta qualitatem culpae, quia scriptum est:

¹⁾ Vergl. Rom. IV. 3. Cumm. IV. 4.

²⁾ Cumm. IV. 5.

³⁾ Cumm. IV. 6.

⁴⁾ Cumm. IV. 7.

Non solum, qui faciunt, sed etiam, qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. §. 12.¹⁾ Si quis laicus de monasterio monachum duxerit furtim, ac per hoc propositum suum reliquerit, aut intret in monasterium Deo servire, vel VII annos poeniteat. Si laicus monachum duxerit in furtum, similiter poeniteat. §. 13.²⁾ Si quis servum alterius, vel qnemcunque hominem, furtu quolibet, malo ingenio, in captivitatem duxerit aut transmiserit, VII³⁾ annos, II in pane et aqua. §. 14.⁴⁾ Si quis sepulchrum violaverit, VII annos, III in pane et aqua. §. 15.⁵⁾ Si quis patrem vel matrem expulerit, impius vel sacrilegus judicandus est, sicut apostolica insinuat doctrina: Qui curam suorum, et maxime domesticorum, inquit, non providet, fidem denegat, et est infideli deterior, tanto tempore poeniteat, quanto in impietate exstiterit. §. 16.⁶⁾ Si quis domum vel aream cuiuscunque voluntarie igne concremaverit, III annos poeniteat, I in pane et aqua. §. 17.⁷⁾ Paecuniae, quae in alia provincia rapta fuerit, id est, rege alio superato, tercia pars ad aecclesiam tribuatur, vel pauperibus, quia jussio regis erat. Qui vero eam rapuerit, XL dies poeniteat. §. 18.⁸⁾ Si quis per necessitatem furatus fuerit cybaria, vel vestem, sive quadrupedem, per famen, aut per nuditatem, illi venia datur, tamen jejunet III XL, et si reddiderit, quod furatus fuerit, non cogetis eum jejunare, nisi ebdomadas II. §. 19.⁹⁾ Si quis caballum, aut bovem, aut juuentum, vel vaccam, sive cybaria, vel alia pecora, per necessitatem fuerit furatus, unde familiam suam nutriat, III XL cum legitimis feriis a carne abstineat. §. 20. Si quis aurum, vel argentum, vel vestem, aut aliam rem perditam in via, aut in agro, vel in silva, invenerit, reddat eam illi, qui eam perdidera, si autem timet eam reddere, ne forte aliiquid dampnum propter hoc paciatur, I annum, vel II, aut III poeniteat juxta qualitatem culpae, vel magnitudinem rei perditae, judicio sacerdotis poniteat. §. 21. Qui fraudatum comedit et scit, et est inops vel ebies, VII dies poeniteat; qui saepe faciunt, III XL vel annum. §. 22. Si quis latronem in furtu compraehenderit, et eum ligaverit, ac in custodia ponit, ibique, sine judicio comitis ac judicum, mortuus fuerit, V annos poeniteat, quia contra mandatum Domini fecit, ubi dicit:.....¹⁰⁾

¹⁾ Vergl. Cumm. IV. 8.

⁶⁾ Cumm. IV. 13.

²⁾ Cumm. IV. 9.

⁷⁾ Cumm. IV. 12.

³⁾ III annos i. p. e. a. poenit.:
Cumm.

⁸⁾ Ps.-Bed. XXXIX.

⁴⁾ Mers. a. 15.

⁹⁾ A. a. O. XXXIX.

⁵⁾ Cumm. IV. 10.

¹⁰⁾ Burgund. ergänzt diese Lücke:
Nolite resistere malo et ce-

C. IX. [24.] De perjurio.

§. 1.¹⁾ Si quis scienter perjurium fecerit, laicus IIII annos, clericus V, subdiaconus VI, diaconus et monachus VII, presbiter X, aepiscopus XII. §. 2.²⁾ Qui perjurium fecerit in aecclasia, aut in sancto evangelio, sive in reliquis sanctorum, XI annos poeniteat, si in manu aepiscopi, vel presbiteri, aut diaconi, seu in altare, vel in cruce consecrata perjurat, III annos poeniteat, si vero in cruce non consecrata perjurat, I annum poeniteat, si autem in manu hominis laici juraverit, nihil est. §. 3.³⁾ Qui perjurat sciens, compulsus a domino suo, III XL poeniteat, et legitimas ferias. §. 4.⁴⁾ Qui ducit alium in perjurium ignorantem, VII annos poeniteat. §. 5.⁵⁾ Qui ductus est in perjurium ignorans, et postea cognoscit, annum I poeniteat. §. 6.⁶⁾ Qui suspicatur, quod in perjurium ducitur, et tamen jurat per consensum, II annos poeniteat. §. 7.⁷⁾ Si quis coactus pro qualibet causa necessitatis perjurat, III XL, alii judicant, ut III annos poeniteat, I ex his in pane et aqua. §. 8.⁸⁾ Si quis laicus per cupiditatem perjurat, totas res suas vendat, et donet pauperibus, et conversus tondat se, et intret in monasterium, (et) usque ad mortem serviat Deo, si autem hoc non vult, aut non poterit, X annos poeniteat. §. 9.⁹⁾ Si vero non per cupiditatem, sed per mortis periculum incurrit juramentum, III annos inermis exul poeniteat, I in pane et aqua, et II abstineat se a carne et vino, dimittat pro se servum, aut ancillam ingenuam, si habet, si vero non habet, in aliis rebus, quantum potuerit, elemosinam faciat, et post annos V iudicio sacerdotis communicet.

C. X. [25.] De rapina, et de usura, et qui hospites non recipit, et mandata evangelica non implet.

§. 1. Apostolus per spiritum sanctum ita pronuntiat, dicens: Neque rapaces regnum Dei possidebunt. §. 2.¹⁰⁾ Si quis, per potestatem aut quodlibet ingenium, res alienas malo ordine invaserit vel tulerit, primitus reddat hoc, quod abstulerat, deinde III an-

teria, quae secuntur, sed distat multum, utrum propter vindictam an propter timorem mundanae legis eum in custodiam posuit.

¹⁾ Cumm. V. 4.

²⁾ Th. I. 6. §. 1. 4. 3. Cumm. V. 2. 3. Ps.-Bed. XVIII. 2.

³⁾ Bed. V. 1.

⁴⁾ Cumm. V. 6.

⁵⁾ Cumm. V. 7.

⁶⁾ Cumm. V. 8.

⁷⁾ Ps.-Bed. XVIII. 2.

⁸⁾ Vergl. Cumm. V. 4.

⁹⁾ Vergl. Cumm. a. a. O.

¹⁰⁾ Ps.-Bed. XXXIX. 2.

nos, I in pane et aqua. §. 3.¹⁾ Si quis usuras undecimque exigent, III annos, I in pane et aqua. §. 4.²⁾ Quicunque hospitem non receperit in domum suam, sicut Dominus praecepit, et regna coelorum promittit, ubi dicit: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quantum tempus hospites non receperit, et mandata evangelica non implevit, nec pedes pauperum lavit, nec elemosinam fecit, tanto tempore poeniteat in pane et aqua, si non emendat. §. 5.³⁾ Qui repetit auferenti ea, quae sunt contra interdictum Domini, tribuat indigentibus ea, quae repetivit. §. 6.⁴⁾ Clericus habens superflua, donet ea pauperibus, sin autem, excommunicetur. §. 7.⁵⁾ Si quis laicus thesaurizat sibi superflua in crastinum tempus, tribuat illa pauperibus, si autem hoc non vult, audiat, quod scriptum est: Thesaurizat et ignorat, qui congregabit ea. Talis, si ad poenitentiam conversus fuerit, primitus ea, quae thesaurizavit, pauperibus tribuat, deinde, judicio sacerdotis, III annos poeniteat. §. 8.⁶⁾ Item cupidus, avarus, rapax, superbus, ebriosus, invidus, detractor, vel fratri suo odio habens, maledicns, et his similia, quae enumerare longum est, III annos poeniteant, et juxta vires suas elemosinam faciant.

C. XI. [26.] De ebrietate et vomitu.

§. 1. Apostolus dicit: Neque ebriosi regnum Dei possidebunt. §. 2.⁷⁾ Si quis aepiscopus, presbiter, diaconus, vel quis ordinatus, in consuetudine ebrietatis vitium habuerit, aut desinat, aut depouatur. §. 3.⁸⁾ Si quis presbiter, aut diaconus, per ebrietatem vomitum facit, XI dies cum pane et aqua poeniteat, subdiaconus XXX dies, clericus XX, laicus XV. Si monachus per ebrietatem vomitum facit, XXX dies poeniteat. §. 4.⁹⁾ Aepiscopus si per ebrietatem, vel voracitatem, evomuerit eucharistiam, XC dies poeniteat, presbiter LXX, diaconus et monachus LX, clericus XL, laicus XXX. Si infirmitatis causa, VII diebus unusquisque, quidam psalterium, quidam bis psalterium. §. 5.¹⁰⁾ Si vero sacrificium in ignem project vel in flumen, C psalmos cantet. §. 6.¹¹⁾ Si canes comedunt tale vomitum, C dies poeniteat, si scit, si non scit, XI. §. 7.¹²⁾ Si

¹⁾ Ps.-Bed. a. a. O. Cumm. VIII. 4.

⁷⁾ Cumm. I. 4.

²⁾ Cumm. VIII. 2.

⁸⁾ Vergl. Cumm. I. 3. 2.

³⁾ Cumm. VIII. 4

⁹⁾ Ps.-Bed. XX.

⁴⁾ Cumm. VIII. 5

¹⁰⁾ A. a. O. XXI. 1.

⁵⁾ Vergl. Cumm. VIII. 3.

¹¹⁾ A. a. O.

⁶⁾ Cumm. VIII. 6.

¹²⁾ Th. I. I. §. 7.

fidelis laicus per nequitiam inebriat alterum, XL dies poeniteat. §. 8.¹⁾ Si quis presbiter, aut diaconus, vel monachus, subdiaconus, clericus, aut laicus per infirmitatem vomitum facit, sine culpa est. §. 9.²⁾ Si quis longo tempore se abstinuerit, et in consuetudine non erat ei multum bibere vel manducare, aut pro gaudio in natale Domini, aut in pascha, aut pro alicujus sanctorum commemoratione, faciebat vomitum, et tunc plus non accepit, quam decretum est a senioribus, nihil nocet. Si aepiscopus jusserit, non nocet, nisi ipse similiter faciat. §. 10.³⁾ Si sacerdotes se inebriant per ignorantiam, VII dies poeniteant in pane et aqua, si per neglegentiam faciunt, XV dies, si per contemptum, XL dies poeniteant, diaconi et monachi IIII ebdomadas, subdiaconi III, clerici II, laici I ebdomadam. §. 11.⁴⁾ Qui cogit hominem, ut inebrietur, humanitatis causa, XX dies poeniteat, si per odium facit, ut homicida judicetur. §. 12.⁵⁾ Si quis presbiter, aut diaconus, vel quislibet clericus, tantum bibit, ut psallere non possit, stupens in lingua sua, XII dies in pane et aqua poeniteat, et deleaf peccatum suum.⁶⁾ §. 13.⁷⁾ Qui superfluam ventris distensionem doloremque saturitate sentit, id est, usque ad vomitum,⁸⁾ sine infirmitate, VII dies cum pane et aqua poeniteat. §. 14.⁹⁾ Qui vero inebriantur vino vel cervisia, contra praeceptum Domini Salvatoris ac Apostolorum ejus, hoc est ebriositas, quando statum mentis mutant, et linguae balbutiunt, et oculi turbantur, et vertigo erit capitis, et ventris distensio, ac dolor sequitur, laicus ebdomadam I cum pane et aqua poeniteat, clericus ebdomadas II, subdiaconus XV dies, diaconus et monachus ebdomadas III, presbiter IIII, episcopus V. §. 15.¹⁰⁾ Si quis clericus, ante horam canonicam, causa gulae cybum sumit, non infirmitatis necessitate, careat coena, vel duos dies in pane et aqua poeniteat.

C. XII. [27.] De idolatria et sacrilegio, et qui angelos colunt, et maleficos, ariolos, veneficos, sortilecos, divinos, et vota reddentes nisi ad aecclesiā Dei, et

¹⁾ Vergl. Egb. XI. 6.

nāt: Cumm.

²⁾ Cumm. I. 4.

⁷⁾ Cumm I. 11.

³⁾ Cumm. I. 6. 7.

⁸⁾ sentit, I diem, si autem ad vomitum: Cumm.

⁴⁾ Cumm. I. 8.

⁹⁾ Egb. XI. 10

⁵⁾ Cumm. I. 9.

¹⁰⁾ Vergl. Cumm. I. 9.

in kalendas Januarii in cervulo et in vitula vadit, et
mathematicos, et emissores tempestatum.

§. 1.¹⁾ Apostolus dicit: Neque idolis serviens regnum Dei possidebit. Si quis immolat daemonibus in minimis, I annum poeniteat, qui in magnis, X annos. §. 2.²⁾ Si quis manducaverit vel biberit per ignorantiam juxta fanum, promittat, quod deinceps nunquam reiteret, et XL dies in pane et aqua poeniteat. Si vero per contemptum hoc fecerit, id est, postquam sacerdos ei praedicavit, quod sacrilegium hoc erat, et mensa daemoniorum, III XL in pane et aqua poeniteat. Si vero pro cultu daemonum, et honore simulacri, hoc fecerit, III annos poeniteat. §. 3.³⁾ Si quis secundo vel III immolat daemoniis, III annos subjaceat poenitentiae, deinde duos, sine oblatione communionis, tertio V, id est post quinquennium, ad perfectionem suscipiatur. §. 4.⁴⁾ Si quis manducaverit hoc, quod idolis est immolatum, et non fuit ei necessitas, jejunet ebdomadas XII in pane et aqua; si vero pro necessitate fecerit, jejunet ebdomadas VI. §. 5.⁵⁾ Si quis simul celebrant festivitatem in locis abhominandis gentilium, et suam aescam ibi deferentes, simulque comederint, placuit eos biennio subjacere poenitentiae, et suscipi ad oblationem, in qua biennio perdurantes, tunc ad perfectionem suscipi, et post oblationem unumquemque spiritum probare, et vitam singulorum discutere. §. 6.⁶⁾ Si quis sacrilegium fecerit, id est, quod aruspices vocal, qui auguria colunt per aves, aut quoconque auguriaverit malo ingenio, III annos poeniteat, I ex his in pane et aqua. §. 7.⁷⁾ Non licet Christianos aecclesiam Dei derelinquere, et ire ad auguria, atque angelos nominare, et congregations facere, quae interdicta noscuntur. Si quis igitur inventus fuerit huic occultae idolatriae serviens, quia dereliquit Dominum nostrum Jesum Christum, filium Dei, et se idolatriae tradidit, * * * §. 8.⁸⁾ Non licet clericos vel laicos, magos aut incantatores existere, aut facere philacteria, quae animarum suarum vincula comprobentur; eos autem, qui his utuntur, ab aecclesia pelli praecipimus. §. 9.⁹⁾ Si quis maleficio suo aliquem perdididerit, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua. §. 10.¹⁰⁾ Si quis pro amore veneficus sit, et neminem perdididerit,

¹⁾ Th. I. 15. §. 1.

⁶⁾ Rom. VI. 4.

²⁾ Rom. VI. 9.

⁷⁾ C. Laod. c. 35.

³⁾ Rom. VI. 10.

⁸⁾ A. a. O. c. 36.

⁴⁾ Rom. VI. 11.

⁹⁾ Rom. V. 1.

⁵⁾ Rom. VI. 8.

¹⁰⁾ Rom. V. 2.

si laicus est, dimidium annum poeniteat, si clericus, I annum in pane et aqua, si subdiaconus, II annos poeniteat, I annum in pane et aqua, si diaconus, IIII, duos in pane et aqua, si sacerdos, V annos, IIII in pane et aqua. Si autem per hoc mulieris partum quis deceperit, III annos poenitentiae unusquisque superaugeat in pane et aqua, ne homicidii reus sit. §. 11.¹⁾ Si quis ariolos quaerit, quos divinos vocant, vel aliquas divinationes fecerit, quia et hoc daemoniacum est, V annos poeniteat, III ex his in pane et aqua. §. 12.²⁾ Si quis sortes habuerit, quas sanctorum contra rationem vocant, vel aliquas sortes habuerit, vel qualicunque malo ingenio sortitus fuerit, vel divinaverit, III annos poeniteat, I in pane et aqua. §. 13.³⁾ Si qua mulier divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, I annum poeniteat, vel III XL, vel XL dies, juxta qualitatem culpae poenitentis. §. 14.⁴⁾ Si qua mulier filium suum vel filiam super tectum pro sanitate posuerit, vel in fornace, VII annos poeniteat. §. 15.⁵⁾ Qui grana arserit, ubi mortuus est homo, pro sanitatem viventium et domus, V annos in pane et aqua poeniteat. §. 16. Si quis pro sanitatem filioli per foramen terrae exierit, illudque spinis post se concludit, XL dies in pane et aqua poeniteat. §. 17.⁶⁾ Qui divinationes expetunt, et more gentilium subsequuntur, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt, exquirendi aliquid arte malefica aut expiandi causa, isti, si de clero sunt, abjiciantur, si vero saeculares, confessi poenitentiae quinquennio subjaceant, secundum regulas antiquitas constitutas. §. 18.⁷⁾ Si quis ad arbores, vel ad fontes, vel ad lapides, sive ad cancellos, vel ubicunque, excepto in ecclesia Dei, votum voverit, aut exsolverit, III annos cum pane et aqua poeniteat, et hoc sacrilegium est vel daemoniacum. Qui vero ibidem ederit aut biberit, I annum poeniteat in pane et aqua. §. 19.⁸⁾ Si quis in Kalendas Januarii in cervulo aut vetula vadit, id est, in ferarum habitus se [commutant?] communicant, et vestiuntur pellibus pecudum, et assumunt capita bestiarum, qui vero taliter in ferinas species se transformant, III annos poeniteant, quia hoc daemoniacum est. §. 20.⁹⁾ Si quis mathematicus est,

¹⁾ Rom. VI. 2.

⁶⁾ C. Aucyr. c. 23.

²⁾ Rom. VI. 4.

⁷⁾ Rom. VI. 5.

³⁾ Th. I. 15. §. 4.

⁸⁾ Rom. VI. 3.; vergl. Conc. Autioid. c. 1.

⁴⁾ Th. a. a. O. §. 2.

⁹⁾ Rom. VI. 6.

⁵⁾ Th. a. a. O. §. 3.

id est, per invocationem daemonum hominis mentem convertit, V annos poeniteat, I in pane et aqua. §. 21.¹⁾ Si quis emissor tempestatis fuerit, id est maleficus, VII annos poeniteat, III in pane et aqua. §. 22.²⁾ Si quis ligaturas fecerit, quod detestabile est, III annos poeniteat, I in pane et aqua. §. 23.³⁾ Qui auguria vel divinationes in consuetudine habuerit, V annos poeniteat. §. 24.⁴⁾ Qui observat divinos, vel praecantatores, philacteria etiam diabolica, et somnia, vel herbas, aut V feriam, honore Jovis, vel kalendas Januarii, more paganorum, honorat, si clericus est, V annos poeniteat, laicus III annos poeniteat. §. 25.⁵⁾ Qui student exercere, quando luna obscuratur, ut clamoribus suis ac maleficiis sacrilego usu eam defendere confidunt, V annos poeniteant. §. 26. Qui in honore Iunae pro aliqua sanitate jejunat, unum annum poeniteat.

C. XIII. [28.] De sodomitis et mollibus, et immundis pollutionibus.

§. 1. Nemo igitur fornicationem faciat, quia Apostolus dicit: Fornicarii regnum Dei non possidebunt. Scriptumque est in lege: Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, utrevelet turpititudinem ejus, anima, quae fecerit quippam ex istis, peribit de medio populi. Item in lege Dominus dicit: Qui dormierit cum masculo coitu faemino, uterque operatus est nefas, morte moriantur. Paulus itaque Apostolus dicit: Propter nequitiam enim hominum, tradidit illos Deus in passiones ignominiae; nam faeminae eorum mutavere naturalem usum in eum usum, qui est contra naturam; similiter et masculi, derelicto naturali usu faeminae, exarsere in desideriis suis in invicem, masculi ergo in masculos turpititudinem operantes, et sicut non probavere Deum habere in notitiam, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant, quae non convenient, repleti sunt autem omni iniquitate; omnis enim immunda pollutio iniquitas est, et fornicatio dicitur. Item Apostolus dicit: Neque molles, neque masculorum concubitores, regnum Dei non possidebunt. §. 2.⁶⁾ Qui hoc vitio implicatus est, duriter poeniteat, ist est, episcopus XIII annos poeniteat, presbiter XII, diaconus VIII, subdiaconus VIII, clericus VII, laicus V annos poeniteat, et nunquam cum alio dormiat. §. 3.⁷⁾ Mollis vero vir se-

¹⁾ Rom. V. 3.

⁴⁾ A. a. O.

²⁾ Rom. V. 7.

⁵⁾ Vergl. Ps.-Bed. X. 2. Cumm. II. 2.

³⁾ Ps.-Bed. XXX. 4.

⁶⁾ Cumm. II. 7.

⁷⁾ A. a. O. XXX. 3.

metipsum coquinans, primo C dies poeniteat, et si iterans, annum I poeniteat. Si cum gradu est, addatur poenitentia. §. 4.¹⁾ Pueri se invicem manibus coquinantes, dies XL, majores C dies. §. 5.²⁾ Pueri se inter faemora sordidantes, dies C, majores vero III XL ac legittimas ferias. §. 6.³⁾ Parvulus a majore puerō obpressus, septimanam poeniteat; si consenserit, dies XV. §. 7.⁴⁾ Puer seipsum voluntarie polluens, XXX dies, juvenis XI. §. 8.⁵⁾ Qui complexu feminae inlecebroso osculo polluitur, dies XXX. §. 9.⁶⁾ Qui contactu ejus inverecundo ad carnem, III menses poeniteat. §. 10.⁷⁾ Qui in turpiloquio polluitur neglegens, VII dies poeniteat. §. 11.⁸⁾ Qui impugnatione cogitationis et naturae inquinatur nolens, VII dies vel quinquagenos psalmos canat, et III et VI feria jejunet ad nonam, vel ad vesperam. §. 12.⁹⁾ Puer XV annorum semetipsum coquinans, XL dies poeniteat. §. 13.¹⁰⁾ Qui per turpiloquium vel aspectum coquinatus est, tamen non voluit fornicari temporaliter, XX dies vel XL poeniteat. §. 14.¹¹⁾ Si autem impugnatione cogitationis violenter coquinatus est, VII dies poeniteat. §. 15.¹²⁾ Qui diu illuditur a cogitatione, tepidus est repugnans, I vel II vel plurimos dies, quantum exigerit diutinatis cogitatio, poeniteat. §. 16.¹³⁾ Item sodomitae annos V. Si in consuetudine est, annos VII vel plus. Si monachi sunt, aut in gradu, VII annos vel plus, sicut superius de unoquoque gradu scriptum est. Si parvulus oppressus talia patitur, X dies poeniteat, vel psalmis aut continentia castigetur. §. 17.¹⁴⁾ Pueri ante XX annos se invicem manibus coquinantes, et confessi, antequam communicent, XX dies; si iteraverint post poenitentiam, C dies, si vero frequentius fecerint, separantur, et annum poeniteant. §. 18.¹⁵⁾ Minimi vero fornicationem imitantes et irritantes se manibus, coquinati non sunt propter immaturitatem, XX dies, si vero frequenter fecerint, XL dies poeniteant. §. 19.¹⁶⁾ Si sacerdos per turpiloquium seu aspectum coquinatur, non tamen vult

¹⁾ Ps.-Bed. III.

⁹⁾ Cumm. II. 7. a. E.

²⁾ A. a. O.

¹⁰⁾ Cumm. II. 9.

³⁾ A. a. O.

¹¹⁾ Cumm. a. a. O.

⁴⁾ A. a. O.

¹²⁾ Cumm. II. 10.

⁵⁾ Ps.-Bed. IV. 1.

¹³⁾ Ps.-Bed. X. 2 VIII. 3.

⁶⁾ A. a. O.

¹⁴⁾ Cumm. II. 16.

⁷⁾ A. a. O.

¹⁵⁾ Cumm. II. 15

⁸⁾ A. a. O.

¹⁶⁾ Cumm. II. 9.

coinquinari, XX dies poeniteat, vel quale sit delictum. §. 20.¹⁾ Presbiter si osculatus est faeminam per desiderium, XX dies poeniteat. §. 21.²⁾ Clericus si semen fuderit, VII dies poeniteat, subdiaconus X, diaconus et monachus ebdomadas II, presbiter XX dies, episcopus XXX dies. §. 22.³⁾ Item. Si presbiter per cogitationem semen fuderit, VII dies poeniteat, aepiscopus XX dies, diaconus et monachus VII dies, subdiaconus IIII, clericus II, laicus I. §. 23.⁴⁾ Item. Si presbiter tangit manum cum manu, III ebdomadas, episcopus IIII, diaconus et monachus XV dies, subdiaconus XII, clericus X, laicus VII. §. 24.⁵⁾ Aliter. Si clericus manum cum manu tangit, XXX dies vel XX poeniteat, quanto magis alii gradus. §. 25.⁶⁾ Qui in somno, non voluntate, pollutus sit, surgat, cantetque VII psalmos poenitentiales, id est, Domine ne in furore, I, Beati quorum, Domine ne in furore, II, Miserere mei, Domine exaudi, I, De profundis, Domine exaudi, II, vel unusquisque, secundum suam virtutem, et in mane cantet XXX psalmos, flectendo genua in finem uniuscujusque psalmi. §. 26.⁷⁾ Volens quasi in somno peccare, sive quia pollutus sit sine voluntate, XV psalmos cantet, et per uniuscujusque psalmi finem dicat ter, Deus in adjutorium meum intende. §. 27.⁸⁾ Peccans non pollutus XXIII psalmos cantet, si in somno peccans sine cogitatione, XV psalmos cantet. §. 28.⁹⁾ Item. Si in somno peccans, et ex cogitatione pollutus fuerit, XXV psalmos cantet. §. 29.¹⁰⁾ Si semen fundit in aeccllesia per dormitionem, cantet psalterium, vel III dies poeniteat. §. 30.¹¹⁾ Si voluntarie semen in aeccllesia fudit, mala cogitatione, si clericus est, XIII dies poeniteat, subdiaconus XV, diaconus XXV, presbiter XL, episcopus L. §. 31.¹²⁾ Item. Clericus diligens mente aliquam faeminam, VII dies poeniteat. §. 32. Qui saepe per violentiam cogitationis semen fuderit, XX dies poeniteat. §. 33. Augustinus dicit, quod post pollutionem, quae nobis nolentibus fieri solet, nobis communicare non licet, nisi praecedat compunctione et elemosina, et, si infirmitas non prohibet, etiam jejunium¹³⁾.

¹⁾ Th. I. 8. §. 2

⁸⁾ A. a. O.

²⁾ Vergl. Ps.-Bed. XI. 2.

⁹⁾ A. a. O.

³⁾ A. a. O.

¹⁰⁾ A. a. O.

⁴⁾ A. a. O.

¹¹⁾ A. a. O.

⁵⁾ A. a. O.

¹²⁾ A. a. O.

⁶⁾ A. a. O.